هفدهم/دهم و یازدهم در آسیای مرکزی.
2- آشــنایی با منتخبی از نگارگران شــهیر قرون شانزدهم و

هفدهم/دهم و یازدهم در آسیای مرکزی و آثار موجود ایشان.

ویژگی های نگارگری قرون شانزدهم و هفدهم/دهم و
یازدهمدر آسیای مرکزی

محمــد شــیبانی خان، بنیان گــذار سلســله شــیبانی در
1501م/907 ه.ق. سمرقند را به تصرف درآورد و به پایتختی
برگزید. در این سال ها وی بیش ترین قســمت ماوراء النهر را
در اختیار داشت. شــیبانی خان در 1505م/911 ه.ق. خوارزم
و سپس بلخ را به تسخیر خود درآورد. تهاجم ازبک ها، اماک
تیموریــان را در خراســان تهدید می کرد. شــیبانی خان در
ســال 1507م/913 ه.ق. هرات و پس از آن، مشهد را تصرف
کرد و بدین ترتیــب، حکومــت نیرومند تیموری ســقوط

کرد)همان:29(.
هنر عمده ای که در آســیای مرکزی با حمایت شــیبانیان و
توقا تیموریان رونق گرفت، مصورســازی کتاب بود. ســنت
پدیــد آوردن کتاب های تجملی که در عهــد تیموری بخش
عمده ای از حمایت دولتی را تشــکیل می داد، در دوره ازبکان
ادامه یافت.

در بین این
خوشنویسان و نگارگران کسانی هم بود ه اند که با استعداد عالی

خود، شهرت جهانی یافته و از ممتازان زمان به شمار می آمدند.
در بخارا که عبیــدالله1 چهارمین امیر شــیبانی، حکومت
آن را در دســت داشــت، با گرد هم آمدن خوشنویسان و
نگارگران و نســخه هایی که هم او بین ســال های 1536-
1512م/943-918 ه.ق. در بلــخ گرد آورده بود، ســبک
زیباتری در نگارگری رواج یافت. تاریخ نگارانی نظیر واصفی،
شــکوفایی هنر را که با حمایت آشــکار وی صورت گرفت،

ستوده اند)واصفی، 1349: 124(.
دهه هــای 1530م/937 ه.ق. در کارگاه های هنــری بخارا،
سبکی نو، احتمالا به وسیله گروهی جدید از هنرمندان که در
حمله برق آسای عبیدالله به هرات در 1529م/936 ه.ق. اسیر

شده بودند، ظهور کرد.
برخی محققین به این نتیجه رســیده اند که نگارگری آسیای
مرکزی در سده شــانزدهم م/دهم ه.ق. دارای مکتب مستقل
خود بوده اســت؛ قبل از همه گالینا پوگاخپکــوا این ادعا را به
تفصیل بیان کرد؛2 هر چند که عقاید وی موارد بحث انگیز نیز

دارد که در ادامه، مفصل تر به آن می پردازیم.

از
آثار او یک نســخه ســبحه الابرار4 جامی با رقم: »کتبه العبد
محمودالمذهّب الهروی...سنه 951«؛ یک قطعه به قلم دو دانگ
خوش به سفیدآب با رقم: »کتبه المذنب محمود المذهب...«؛
تصویر امیرعلیشیر نوائی به حالت ایستاده با رقم: »عمل محمود
مذهّب«؛ یک قطعه از مرقع شاه اسماعیل به قلم دو دانگ خوش
الوان با رقم: »کتبه المذنب محمود المذهب...«، تصاویر نسخه
خمسه نظامی که برای عبدالعزیز خان شیبانی در تاریخ 1548-
1539م/ 946-955 ه.ق. کتابت شده و رقم »محمود مذهب«
را دارد؛ تصاویری در نسخه بوستان سعدی که به تاریخ 1555م/
963ه.ق. کتابت شده )پوپ، 1378: 102-101(، مینیاتورهای

متعددی دارد و چندین اثر دیگر نیز ذکر شده است.
نگاره های وی، نشــان دهنده مســیر تکوین کار خاقانه اش
هســتند و به دو گروه تقسیم می شــوند: گروه نخست شامل
تصاویر مخزن الاسرار نظامی مورخ 1544م/ 952 ه.ق. کتابخانه
ملی پاریس؛ بوستان سعدی مورخ 1548م/ 955 ه.ق. مجموعه
گلبنکیان لیســبن و بهارســتان جامی مورخ 1549م/ 956
ه.ق. )اشــرفی، 1384: 155(. این آثار را کــه در یک برهه و با
یک اسلوب ساخته شده اند، باید بسان کل واحدی تلقی کرد.
پیکره های سایه وار با چیره دســتی قلم گیری شده و تناسب
بین هر پیکر و هــر حرکت از دقت شــگفت انگیزی برخوردار
است. گروه دوم، شامل نقاشی ها و تک چهره هایی است که در
سال های 60 و 70 سده شــانزدهم م/دهم ه.ق.

دوام و رشــد خود را در سده هفدهم م/
یازدهــم ه.ق. حفظ کــرده و در ادامه ســنت نگارگری قرون
پانزدهم و شانزدهم م/ نهم و دهم ه.ق. آسیای مرکزی و مکتب
هرات اســت؛ خصوصاً مینیاتورهایی که ظفرنامه شرفالدین
یزدی8 را مزین کرده اند، بسیار جالب هستند. این نسخه سال
1628م/1038ه.ق. در ســمرقند کتابت شده و شامل دوازده
مینیاتور است؛ و صفحات آن بســیار زیبا ، خوش آب و رنگ و
جاندار است. نگارگر چیره دست درصحنه های رزمی با مهارتی
حیرتانگیز توانسته است تعداد کثیری از شخصیت های انسانی
را جایگزین ســازد که هر یک از آن ها زنــده و در حال حرکت
تصور می شوند.

هم چنین از نقاشان کارگاه بخارا
در نیمه دوم سده هفدهم م/ یازدهم ه.ق. می توان از فرهاد،
محمد مقیم، عوض محمــد، محمد امین، محمد ســلیم،
خواجه گدای نقاش و ما بهزاد که شــاخصه کارشان تنوع
گرایش های خاقانه آن هاســت، نام برد)اشــرفی، 1367:
159(. محمد مقیم یکی از نگارگران نسخه خطی شاهنامه
سال 1664م/ 1075 ه.ق. به شیوه ای کاسیک تر هنرنمایی
کرده اســت. ترکیب هایــش متوازن اســت و رنگ آمیزی

فوق العاده ای دارند )رسولی، 1382: 70(.
هم چنین شایان ذکر است که در سده هفدهم م/ یازدهم ه.ق.
هنر چهره نگاری نیز از پیشرفت بازنماند، چنانکه تصویر فصیح
امام قلیخان، که در سال 1642م/ 1052ه.ق. تصویر شده، دال

)Pugachenkova, Rempel, 1965:360-361 ( بر آن است
وضعیت دوره بعد به رشــد معماری و هنر در آسیای مرکزی
مساعدتی نکرد. نیمه اول سده هجدهم م/دوازدهم ه.ق. دوره
رکود اقتصادی، تشــدید جنگ های داخلی، ویرانی شــهرها
و روســتاها، شــورش های مردمی، دوباره اوج گرفتن تاخت
و تازها، هجوم طایفه های بادیه نشــین و بیگانگان بود.

این
نســخه دارای مینیاتورهایی اســت که با مضمون هر فصل و
حادثه مطابقت دارد و در آن سیمای عده ای از افراد و شیبانی
را تصویر کرده اند.10 نسخی را که با این سبک سنتی قدیمی تر
مصور شده، به سمرقند و تاشکند مستند می کنند؛ ظاهراً این
سبک محلی، اندکی پس از مرگ حامی اصلی آن، ابوالمظفر
سلطان محمد بهادر معروف به کلدی محمد حاکم تاشکند،

در 1533-1532م/ 940-939 ه.ق. متروک شد.
مقارن حکمروایی عبیدالله شــاه، بخارا آن چنان مرکزی برای
هنرها و علوم شــده بود که به هرات عصر میرزا سلطان حسین
بایقرا می مانســت )Boldrif, 1957:157( اولین نسخه ای که با

حمایت عبیدالله در بخارا پدید آمد، نسخه ای از مهر و مشتری
است که ابراهیم خلیل آن را در سال 1523م/ 930ه.ق. در بخارا
رونویســی نمود )رهنورد، 1386: 91-92(؛ و تأثیر سبک سده
شــانزدهم م/دهم ه.ق. در آن همچنان متداول بود )بلر، 1376:
115(. نگاره های مهر و مشتری، پیکره های کوتاه قدیمی و نمای
رو به روی ساختمان ها و تقسیم بندی به سطوح ساده دارند که
معمولاً بیش از دو سطح نداشته و ســنت معمول نقاشی های
هرات را دارند، )تصویــر5( ولی رنگ آمیــزی آن ها محدود به
رنگ های پرتالــؤ و خالص اصلی اســت کــه از خصوصیات

منظره پردازي و معماري داخلي)رابینسون، 1376: 25(، انواع
پیکره ها در آثار بخارا نسبتاً کوتاه و تنومند نمایش داده شده اند
و تأثیر مکتب بهزاد را در طراحی، رنگ ها و در حالات و حرکات

آنان آشکارا می توان دید)بینیون و ویلکنسون، 1367: 282(.
در 1529م/936ه.ق. استاد میرعلی و نقاشانی همچون شیخ زاده
اسیر شــده و به کارگاه های هنری بخارا آمدند. تأثیر سبک این
هنرمندان جدید را می توان در نســخه ای از هفت منظر11 که
در ســال 1538م/ 945ه.ق در بخارا به اتمام رسیده، مشاهده
کرد.12 در منابع مکتوب، اطاعات بسیاری درباره شیخ زاده درج
نشده، جز این که مصطفی عالی در مناقب هنروران خود، او را از
شاگردان بهزاد قلمداد می کند و نام او را شیخ زاده مصور خراسانی
می نویســد.

تأثیر مکتب هرات
در نگاره های این مناطق، تقریباً احســاس نمی شود و نقاشان
بیش از همه به تصویر کشــیدن وقایع حقیقی و لشکرکشی ها
عاقه داشــتند )Galerkina, 1956:62( یکی از برجسته ترین
نمونه های چهره نگاری نســخه خطی شاهنامه فردوسی مورخ
1564م/ 972ه.ق. است)تصویر7(، که تصاویر آن به قلم استاد
مشهور نگارگری آن عصر، محمدمراد ســمرقندی تعلق دارد.
صحنه های جنگی در نگاره های این کتاب بسیار زنده، پرتحرک و
بی نهایت هیجان انگیز به تصویر درآمده اند. تصاویر این شاهنامه،
شــامل تپه هایی یک دســت که با خطوط ضخیم، قلم گیری
شده اند، جامه ها، شال پیچیده شــده به دور کمر و گره خورده
با سرهای آویزان و گه گاه دو رنگ، دســتارها و کاه خودهایی
با جزییات هستند. )اشــرفی، 1367: 158(؛ وی به موضوعات
اجتماعی نیز توجه داشــته و از این جهــت، مینیاتورهایی که
در آن عصیان کاوه تصویر یافته اســت، جالب توجه می باشد.
در نگاره های این اثر که برای شــاه خیوه اجرا شده، ویژگی های

تصویر 6 -بحث دراویش با سلطان سوریه، بوستان سعدی، مکتب بخارا، سده
شانزدهم/دهم )مأخذ: دیماند، 1383، تصویر 27(

تصویر 7 -بیژن و منیژه در خیمه، شاهنامه فردوسی، 1556م/964 ه.ق.، اثر محمدمراد
سمرقندی، انستیتوی بررسی های خاور زمین، تاشکند )مأخذ: اشرفی، 1367، لوحه 80(

مبادله روش های هنری بین
نگارگری آسیای مرکزی و هند بود و در آثار به جامانده از عوض
محمد و ما بهزاد ویژگی هایی از نقاشــی هندی چون نمایش
سه بعدی پیکره ها، آرایش حجم دار سطوح و حتی عناصری از

)Ibid:70( زندگی روزمره هندی را مشاهده می نماییم
در ســده هفدهم م/یازدهم ه.ق. نقاشــی ماوراءالنهر با نقاشی
هندی تاقی کرد و نسخه هایی همچون خمسه نظامی که در
سال 1649م/ 1059ه.ق. مصور گردیده، نشان دهنده این است
که نقاشان بخارا در ترسیم منظره و پوشش افراد بیش از پیش
بر الگوهای نقاشی هند، متکی بودند.)تصویر9( در این تصاویر،
ترکیب بندی پیشین محفوظ مانده و زنان گردنبندهای جواهر
نشــان و کاه پردار و موی تابدار دارند. برخی از نگاره های این
Akimushkin & Iva-(نسخه را به محمدمقیم نســبت داده اند

nov, 1968:134-135( شماری از نگاره های این نسخه به طرز

تصویر 8 -پسران فریدون به عنوان داماد در بارگاه شاه یمن، شاهنامه فردوسی، 1556م/964 ه.ق.، اثر محمدمراد سمرقندی، انستیتوی بررسی های خاور زمین، تاشکند
)مأخذ: همان، لوحه 79(

چنانچه گفتیم، تعداد قابل ماحظه ای از نسخ عالی مکتب بخارا
حاوی نشــانه ای از نگارگری مغولان در دهلی آن روزگار است.
یکی از این کتاب ها، نسخه نفیســی از خمسه نوایی15است که
در کتابخانه سلطنتی قصر وینزور نگهداری می شود که سلطان
علی مشــهدی، خطاط بزرگ این دوره، آن را در سال 1429م/
833 ه.ق. نســخه برداری کرده و در ســال 1540م/ 947 ه.ق.
با شش نگاره عالی سبک بخارا مزین شــده و بعدها به وسیله

هنرمندان درباری مغول رنگ آمیزی گشــته است. پیکره های
تعدادی از این نگاره ها، نظیر نســخ خراســان و طراحی های
مســتقل با جامه هندی تصویر یافته اند و ظاهراً برای بازار هند
تهیه شده اند. همه این وقایع نشــان می دهد که نقاشی بخارا
در ســده هفدهم م/یازدهم ه.ق. بســیار هندویی گردیده ولی
معیارهای کیفی آن حفظ شده بود. )شایسته فر،1380 : 9( در
نگاره ای منفرد، مورخ 1555م/963ه.ق. که اکنون در موزه فیتز
ویلیام کمبریج نگهداری می شود، فرشــته ای بال دار به حالت
نشسته به چشم می خورد که از رنگ قرمز برای دورگیری پیکره
و به تصویر کشیدن چین های لباس استفاده شده، با وجود این،
صورت فرشته و نقش اسلیمی که در اطرافش چرخیده، بیانگر
آزادی قلم مو و ادراک هنرمند اســت. احتمالاً این تصویر برای
حامیان مغول به وسیله هنرمندان بخارا یا به وسیله هنرمندان
ایرانی که در ســبک بخارایی کار می کردند، ترسیم شده است

)کن بای، 1381: 88(.)تصویر14(
از ویژگی های کلی مکتب بخارا در اواخر دوران خود عبارت اند
از: طراحی و نقاشی تک چهره ها، اهمیت دادن به وجود و حضور
یک فرد خاص در نقاشــی، اندکی شباهت سازی و هم چنین،

تصویر 9 -مجنون در کعبه، خمسه نظامی، 1058/1648، کتابخانه دولتی سن
پترزبورگ )مأخذ: همان، لوحه 82(

تصویر 10 -مجنون در خیمه گاه لیلی، خمسه نظامی، 1648م/1058ه.ق.، کتابخانه
دولتی سن پترزبورگ )مأخذ: همان، لوحه 83(

منجر به پیدایش
یک ســبک جدید در هنر نگارگری ماوراءالنهری گشــت که
نسبت به آثار هرات اشکال ترکیب بندی اش ساده تر و محدودتر
و رنگ آمیزیش مایم تر و کمرنگ تر بود. اما اواخر سال شصتم
همان قرن، دوران علنی انحطاط این مکتب آغاز می شود؛ چرا

تصویر 12 -شکار کردن خسرو و شیرین، خمسه نظامی، 1648م/1058ه.ق.، اثر
محمد مقیم، کتابخانه دولتی سن پترزبورگ )مأخذ: همان، لوحه 85(

تصویر 13 -اسکندر، خمسه امیرخسرو دهلوی، دوران مغول، هند، 1598-1597م/
1007-1006ه.ق.، )مأخذ: بساوان، موزه متروپولیتن(

تصویر 14 -فرشته، مکتب بخارا، حدود 1555م/ 963ه.ق.، 10/2×18/1 سانتی متر،
)مأخذ: کنبای، 1381: 89(

5 - برای اطاعات بیش تر ر. ک. م. مقدم اشرفی، همگامی نقاشی با ادبیات ایران، پیشین، ص 157.
6-Romantic
7-Narrative

8- زندگی نامه تیمور و شرح فتوحات وی.
9- از آثار وی می توان به نسخه داستان زیب و زیور موجود در موزه بریتانیای لندن اشاره نمود که به ســال 1618م/1028ه.ق. آن را نگاشته و تذهیب کرده